

\*\*\*

Số: 02 -KHLT/PGD&ĐT-HĐĐ-NTN

Gò Vấp, ngày 10 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Liên hoan văn nghệ Sứ ca học đường Chủ đề “Ngày hội toàn thắng” Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/HĐĐ ngày 09/9/2024 về công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024 – 2025 của Hội đồng Đội quận Gò Vấp;

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 28-KHLT/ĐTN-GDDT ngày 05/10/2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về việc tổ chức hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 01-KHLT/HĐĐ-NTN ngày 18/10/2024 của Hội đồng Đội quận Gò Vấp và Nhà Thiếu nhi quận Gò Vấp về việc tổ chức hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024 – 2025 với chủ đề: “Thiếu nhi Thành phố, vang lời Bác dạy, tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”;

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Hội đồng Đội và Nhà Thiếu nhi quận xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình Liên hoan sứ ca học đường với chủ đề: “Ngày hội toàn thắng” với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền về ý nghĩa, truyền thống kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025), 84 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2025), 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), kỷ niệm 114 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2025), qua đó nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng, niềm tự hào cho lực lượng phụ trách Đội, đội viên, thiếu nhi quận Gò Vấp; khẳng định sự quan tâm của lãnh đạo quận, các ban ngành và vai trò của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

- Tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi, thực hiện phong trào “Thiếu nhi Thành phố làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”, tạo không khí thi đua học tập tốt, rèn luyện chăm, trở thành con ngoan, trò giỏi, phấn đấu là Châu ngoan Bác Hồ của

đội viên, học sinh quận. Qua đó, khơi gợi trong các em tình yêu quê hương đất nước, niềm tự hào dân tộc, vinh dự, tự hào là đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh.

## **2. Yêu cầu:**

- Liên hoan phải tổ chức sinh động, hấp dẫn; chương trình phải đảm bảo tính nghệ thuật, có tính tuyên truyền, phong phú về nội dung và đa dạng về hình thức thể hiện.

- Tạo được sự quan tâm của đông đảo đội viên và thiếu nhi tham gia, đầu tư chương trình sáng tạo, hiệu quả, nghiêm túc, thể hiện màu sắc hồn nhiên phù hợp với lứa tuổi, bám sát nội dung chủ đề liên hoan.

- Các bài hát trong liên hoan là những ca khúc Sử ca, viết về những sự kiện lịch sử, nhân vật anh hùng của Việt Nam, ca ngợi đất nước, quê hương và con người.

- Chương trình được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

## **II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Đối tượng:**

- Tất cả các em đội viên, thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt tại các Liên đội Trung học Cơ sở trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Mỗi Đội viên, thiếu nhi chỉ được tham gia biểu diễn cho cho 01 đơn vị.

### **2. Số lượng:**

Mỗi Liên đội đăng ký ít nhất 01 chương trình, với số lượng thành viên tham gia 01 chương trình tối thiểu 30 em, không giới hạn số lượng thành viên tham gia tối đa trong tiết mục dự thi bao gồm người dẫn chương trình và diễn viên minh họa.

### **3. Thời gian - Địa điểm:**

#### **3.1. Thời gian:**

- Thời gian chạy thử sân khấu: sáng từ **08h00 – 11g30** ngày **25, 26/02/2025** (*thứ Ba, thứ Tư*).

- Liên hoan diễn ra: từ **08h00 - 16h30** ngày **27/02/2025** (*thứ Năm*).

#### **3.2. Địa điểm:** Hội trường trường THCS – THPT Hồng Hà

(Địa chỉ: Số 170, đường Quang Trung, Phường 10, quận Gò Vấp)

## **III. NỘI DUNG LIÊN HOAN**

**1. Chủ đề: “Ngày hội toàn thắng”:** Các đội thi trình bày các ca khúc có nội dung về những sự kiện, nhân vật lịch sử, hướng đến giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước, ca ngợi lòng yêu Tổ quốc, đất nước và con người Việt Nam, đồng thời gắn liền với sự phát triển của tổ chức Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh.

## 2. Thể lệ:

- Thể loại: Hát (*Đơn ca, song - tam ca hoặc tốp ca*) kết hợp múa minh họa, hoạt cảnh, bao gồm phần giới thiệu ca khúc và trình bày ca khúc, phần chuyển tiếp phải mang tính kết nối. Thời gian diễn ra 01 chương trình từ 07 đến 20 phút.

- Các đơn vị dự thi tiết mục theo chủ đề và quy định ở trên, phải lựa chọn ca khúc phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi, chất giọng, hòa thanh, hòa âm, phối khí, kỹ thuật thanh nhạc, sáng tạo nghệ thuật biểu diễn, cân đối hài hòa giữa hát và múa minh họa...

- Bài thi được phép sử dụng hình ảnh, đạo cụ, cảnh trí, hoạt cảnh để minh họa cho tác phẩm (*có thể sử dụng pháo sáng, pháo kim tuyến nhưng không được sử dụng các chất gây nổ nguy hiểm khác*).

- Các đơn vị đăng ký dự thi tham gia Liên hoan các tiết mục có phần tuyên truyền giới thiệu về ca khúc (*nội dung giới thiệu phải làm rõ tác giả, hoàn cảnh sáng tác, nội dung, ý nghĩa tuyên truyền, tác dụng đối với thời điểm tác phẩm ra đời và ý nghĩa của tác phẩm trong thời điểm hiện tại*). Các tiết mục **bắt buộc** phải có múa hoạt cảnh minh họa cho tiết mục. Các ca khúc có nội dung, trang phục và đạo cụ phù hợp, đa dạng thể loại, được đầu tư chỉnh chu, phù hợp với lứa tuổi, có tính nghệ thuật, đảm bảo tính lịch sử.

- Âm nhạc các đơn vị sử dụng phải được chọn kỹ lưỡng hoặc phối lại chất lượng đúng với tình thần Sử ca. Các đơn vị phải hát lời bài hát chính tại thời điểm diễn ra tiết mục, không được phép thu sẵn giọng ca trước (*kể cả bè*), không hát bè chính và bè phụ ngoài sân khấu.

- Để đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian, các đơn vị gửi nhạc nền (*các đơn vị nào sử dụng hình ảnh cho tiết mục vui lòng gửi nhạc và hình ảnh vào 01 file*) gửi về cho Ban Tổ chức **trước 11g00 ngày 21/02/2025 (thứ Sáu)**. Qua hộp thư điện tử: [hoidongdoigovap@gmail.com](mailto:hoidongdoigovap@gmail.com). Lịch chạy sân khấu sẽ được Ban Tổ chức thông báo sau đến các đơn vị sau khi các đơn vị đăng ký tiết mục tham gia Liên hoan.

- Khi đến tiết mục, đơn vị vui lòng cử 01 đồng chí đến bàn âm thanh kỹ thuật và 01 đến 03 đồng chí sau cánh gà để điều phối các em. Sau khi biểu diễn xong, các đơn vị vui lòng cho các em ở lại hội trường để cổ vũ cho các đơn vị khác.

### \* Lưu ý:

- Thời gian bắt đầu được tính khi nhạc lên hoặc khi hoàn tất cảnh trí (*đối với các phần thi có sử dụng cảnh trí*) và kết thúc khi hết nhạc.

- Chỉ có các em thiếu nhi tham gia trình diễn các tiết mục, giáo viên, phụ huynh không được tham gia trình diễn cùng các em học sinh.

- Các tiết mục đạt giải cao sẽ là được chọn tham gia dự thi cấp Thành phố và biểu diễn trong các chương trình cấp Quận.

### 3. Tiêu chí chấm điểm:

- **Điểm nội dung:** 20 điểm (*đúng chủ đề, lời dẫn thuyết minh giới thiệu ca khúc, nội dung thông điệp chuyển tải qua tiết mục trình bày*).
- **Điểm kỹ thuật biểu diễn:** 60 điểm (*trình bày, kỹ thuật thanh nhạc, biểu cảm...*)
- **Điểm minh họa:** 20 điểm (*múa, dàn dựng, biên đạo, trang phục, đạo cụ...*)

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thành lập Ban Tổ chức:

#### \* Trưởng ban:

- Đ/c Ngô Đình Lưu Tiếng - QUV, Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội, Giám đốc Nhà Thiếu nhi.

- Đ/c Trịnh Vĩnh Thanh - QUV, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

#### \* Phó ban:

- Đ/c Bùi Thị Minh Nguyệt - Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- Đ/c Nguyễn Thị Xuân Hương - UVBCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- Đ/c Trần Thị Thu Hà - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

#### \* Các Thành viên Ban Tổ chức:

- Đ/c Lý Bảo Trân - TLTN Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

- Đ/c Cao Thị Thu Phương - Cán bộ phòng Nghiệp vụ Nhà thiếu nhi quận.

- Đ/c Vương Thị Hồng Ngát - Kế toán Nhà Thiếu nhi.

- Các đồng chí Cán bộ Quận Đoàn, Nhà Thiếu nhi được phân công là thành viên Ban Tổ chức.

### 2. Hội đồng Ban Giám khảo:

- Đại diện Nhà Thiếu nhi Thành phố.

- Đại diện Hội đồng Đội Thành phố.

- Giám khảo chuyên môn nghệ thuật.

### 3. Tổ chức thực hiện:

#### 3.1. Phòng Giáo dục và đào tạo quận:

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai kế hoạch đến Ban Giám hiệu các trường Trung học cơ sở quan tâm và đầu tư cho hội thi.

### 3.2. Hội đồng Đội quận:

- Triển khai kế hoạch đến các Liên đội để thực hiện nội dung liên hoan và tổ chức bốc thăm thứ tự thi.
- Chỉ đạo các Liên đội tích cực tham gia chương trình Liên hoan.
- Tham mưu kế hoạch, thư mời chương trình.
- Tổng hợp danh sách các tiết mục dự thi và nhạc của các đơn vị.
- Thực hiện công tác tuyên truyền trên mạng xã hội.

### 3.3. Nhà Thiếu nhi Quận:

- Xây dựng kịch bản chương trình chi tiết, liên hệ mời Ban Giám khảo, người dẫn chương trình. Tham mưu phân công cán bộ Nhà Thiếu nhi phụ trách từng nội dung công việc cụ thể nhằm đảm bảo tốt cho chương trình.
- Chịu trách nhiệm tổng thể chương trình, kinh phí tổ chức, kinh phí khen thưởng, kinh phí Ban Giám khảo.
- Chịu trách nhiệm đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức liên hoan.
- Thiết kế và sắp xếp các khu vực diễn ra các nội dung thi.

### 3.4. Các Liên đội THCS:

- Tổ chức tập luyện, mỗi Liên đội tham gia 01 chương trình của liên hoan.
- Đầu tư chất lượng tiết mục dự thi, kịch bản chỉnh chu, thể hiện ý nghĩa của hội thi.
- Đăng ký tham gia theo mẫu (*đính kèm Kế hoạch*) hạn chót **trước 11g00 ngày 21/02/2025 (thứ Sáu)** qua hộp thư điện tử: [hoidongdoigovap@gmail.com](mailto:hoidongdoigovap@gmail.com).
- Tham gia cuộc họp lãnh đội vào lúc **14g00 ngày 19/02/2025 (thứ Tư)** tại trường THCS – THPT Hồng Hà (*Tham gia cuộc họp để các đơn vị nắm thực địa hội trường sẽ tổ chức, tiến hành bốc thăm thứ tự dự thi và trao đổi các nội dung khác cần hỗ trợ cho phần thi của đơn vị*).

## V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải nhất, Giấy khen Quận Đoàn + hiện kim.
- 02 Giải nhì, Giấy khen Quận Đoàn + hiện kim.
- 04 Giải ba, Giấy khen Quận Đoàn + hiện kim.
- 09 Giải khuyến khích, Giấy khen Quận Đoàn + hiện kim.
- 02 Giải phụ:
  - + Giải chương trình hát hay nhất: Giấy khen Quận Đoàn + hiện kim.
  - + Giải chương trình dàn dựng ấn tượng, sáng tạo nhất: Giấy khen Quận Đoàn + hiện kim.

\* **Lưu ý:** Tùy theo tình hình thực tế, Ban tổ chức sẽ sắp xếp các giải thưởng phù hợp.

## VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 20/01/2025: Xây dựng Kế hoạch.
- Ngày 07/02/2025: Triển khai kế hoạch đến các đơn vị.
- Ngày 21/02/2025: Hạn chót đăng ký danh sách đội thi và tiết mục dự thi.
- Từ 19/02 đến 24/02/2025: Công tác chuẩn bị các nội dung.
- Ngày 25, 26/02/2025: Chạy thử sân khấu
- Ngày 27/02/2025: Diễn ra chương trình.

Trên đây là Kế hoạch liên Tổ chức Liên hoan văn nghệ Sử ca học đường - Chủ đề “Ngày hội toàn thắng” năm học 2024 - 2025. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện đúng theo tinh thần của kế hoạch.

**PHÒNG GD&ĐT QUẬN**  
**TRƯỞNG PHÒNG**



**Trịnh Vĩnh Thanh**

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN**  
**CHỦ TỊCH**



**Ngô Đình Lưu Tiếng**

**NHÀ THIẾU NHI**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Thị Thu Hà**

### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Hội đồng Đội TP; Nhà Thiếu nhi TP;
- Thường trực, Ban Dân vận Quận ủy;
- Thường trực UBND quận;
- Lãnh đạo, TLTN PGD&ĐT;
- BTV Quận Đoàn;
- BGH các trường THCS;
- Liên đội các trường THCS;
- Lưu./.